5. Quod si opponas inter provincias in pseudo-Sardicensis synodicae inscriptione nominatas censeris duplēcē Phrygiam, et Helleponitam, quas tandem laudatus catalogus ignorat, duo reponemus. Primo ex dispositione provinciarum quae indicatur in posteriori statutu documento, minus recte in suspicionem adducitur documentum anterioris temporis in quo eadem dispositio non inveneratur. Curse enim temporis, quarti praesertim saeculo, nova provinciae subinde dissecata, novaque dispositio inducia fuit. In ipsa epigrapha pseudosynodica memorata non legitur provincia Orosea, tamei eidem conciliabulo subscribeperit Bassus a Car, id est episcopus Cæræ, quam notitiam in Oroseam collocant. Hanc autem Osroenam jam divisam prodit. Expositio totius mundi et gestum a Iacobo Gotofredo Græce et Latine edita, sive Scholastico recessu tom. II Antiquit. Ecclæs. pag. 625, que imperantibus Constantini filiis exarata fuit. Nunquid propterea quisquam repudiat certissimum pseudo-Sardicensis documentum, in quo Osroenes omittuntur; an vero hinc potius colliget laudatum Expositionem totius mundi post hanc pseudosynodicae suisse lucubratam, ac Osroenam post hujus conciliabuli tempus dissecata suisse a Mesopotamia, que antea Osroenam in se continebat? Idipsum igitur dicendum de Helleponito. Si haec provincia ex epigrapha pseudo-Sardicensi tempore hujus conciliabuli jam divisa cognoscitur, ex nostro catalogo evincentur eam in Asia suisse comprehensam tempore concilii Nicenæ, ita ut ejus divisio ab Asia post Nicenam et ante pseudo-Sardicensem synodum astreenda sit. Secundo, quantum ad Phrygiam, haec quidem duplex nominatur in vulgata inscriptione fideli ejusdem synodi pseudo-Sardicensis apud S. Hilarius in libro de Synodis. At errorem in vulgato textu latere nobis certum est. Ima. enim antiquissimo Venerabilis capituli 56 eadem inscriptione, et fides eadem, que apud S. Hilarius legitur, ex alia vetustissima versione assertur, ac in ea unius tantum Phrygæ nomen occurrit. Itmo idem Hilarius in fragmento tertio, ubi totam ejusdem pseudosynodi epistolam cum fide seu fidei formula describit, in inscriptione Irenius synodicae unicau Phrygiam notat. Hinc ergo interpolatus agnoscitur textus libri de synodis; cum-

A que P. Constantinus in notis ad eundem librum moneat aliquot probae notis codices habere Asia, Phrygia, sine voce duabus; pro Phrygia corrigendum est Phrygia. [xix] Unica sane Phrygia nominatur etiam in laudata Expositione totius mundi, quam post ipsum concilium Sardicensis lucubratam ostendimus: ex quo eamdem Phrygiam post hoc opusculum, et arte synodum Constantiopolitanam anni 381, in qua duas Phrygias leguntur, in duas divisiones perspicimus. Ex his vero patet errorum quoque irreparabilem in inscriptionem epistola veræ synodi Sardicensis a Theodoretto insertas libro n. Ilist., cap. 6, ubi duas Phrygias distinguuntur, cum una fuerit. Neque solum in duas Phrygias rurum est. Error enim adhuc inesse, si una tantum Phrygia eidem inscriptioni inserta fuisset. Immo aliquot etiam alias provincias Asia, Caria, Bithynia, Hellæponitus, Pisidia, Cappadocia, Pontus, Cilicia, Pamphylia, Lydia, insulae Cyclades et Galatia in ipsa inscriptione apud eundem Theodoretum perperam consenserunt, quæ in laudato codice Veronensi jure omittuntur, sicut etiam desunt in epigrapha alterius Sardicensis epistole ad Ecclesiæ Alexandrinam apud S. Athanasium, apologia 2. Jure, inquam, in eo codice omittuntur; barum enim provinciarum episcopi una cum illis Phrygias, non ad Sardicensem, sed ad pseudo-Sardicensem conventum perinuerunt, et exinde fortassis in inscriptionem epistola Sardicensis apud Theodoretum irrepserunt. Enimvero dum S. Athanasius initio Apologiae 2 sex et tringinta provincias nominat, quarum episcopi alibi subdragati sunt in conciliis Alexandrino, Romano, et Sardensi, nullam ex memoratis provinciis ad pseudo-Sardicensem pertinentibus nominat.

6. Si porro ex hactenus disputatis Nicenorum Patrum catalogus veterem illam provinciarum dispositionem præfert, que Niceno tempore vigebat, quie cum ex ipsa ejus synodi gestis, seu ex certis ejusdem notitiis accurassimis excerptum non agnoscat? Si enim posterior sine prioco aliquo documento fuisse digestus, posteriorum quoque temporum divisionem auctor fuisse secutus, vel scilicet eam vetustam dispositionem, quam non posset, accurate non possebat exprimere. Sicut vero catalogus Patrum synodi Constantinopolitanæ anni 381, in quo et Orosea, et duas Phrygias, et Lycaonia, et Euphratesia, alisque novæ provinciae distinguuntur, eam provinciarum dispositionem quæ tum obtinebat representans, vel eodem tempore lucubrata, vel ex ipsa eundem Patrum subscriptionibus, quibuscum concinit, expressus jure creditur; ita idipsum sentendum est de catalogo Patrum Nicenorum, qui dispositionem provinciarum Nicenai concilii aero vigentem referit.

7. Nunc quibusdam difficultatibus satisfaciendum, que Tillemonium neverunt. Harum præcipue ad duplex caput revocantur: 1° quia in nostro catalogo non recensentur 318 Patres, quot Nicenæ fuisse plures antiqui testes tradunt; ac in eo profectoest aliquot episcopi, qui ex aliis documentis Nicenæ synodo certissime interfuerunt; 2° quia e contra nonnulli in eodem designantur, qui a Nicenæ Patribus expungendi videntur. Addit duo alia leviora, nimilrum Narcissum Neroniadis, et Narcissum Irenopolis, veluti distinctio Ciliciae episcopo nominari, cum Neronis et Irenopolis una eademque civitas fuerit; et Ancyranum episcopum in vulgatis appellari Paneratum, cum eum omnes scriptores Marcellum vocent.

8. Haec autem omnia ne antiquitatibz nostri catalogi iam sat probatae aliquid prejudicari afferant, aliud in primis exemplum proponimus. De antiquitate et auctoritate subscriptionum pseudo-synodi Sardicensis, que a S. Hilario producuntur, nemo dubitare potest. Nihil tamen minus eodem difficultatibus in iidem ab ipso Tillemonio indicantur not. 52 in Athanasium. Quidam enim episcopi ibidem certo omissi, ut plures apud eundem Hilarium omissos videtur in subscriptionibus veræ synodi Sardicensis. Duo præterea Troadis episcopi in illis recenti sunt, cum

nostris unam tantum Troadem omnes geographi non verint. Chalcidensis episcopus Thelaphius scribitur, cum appellaretur Maris. Si autem haec efficere quidem possunt ut hujusmodi subscriptiones non integras et alicubi mendicas credamus, non vero ut earum antiquitatem, quam S. Hilarius satis tuetur, et originem ex ipso pseudosynodi Actia negamus; caro difficultates non absimiles idem judicium non obtinebunt quantum ad catalogum Patrum Nicænorum, quem sub ipsam ejusdem synodi tempus compunctum ostendimus?

9. Quidam defecctus scribitorum occitanis referendi sunt. Cum Narcissi urbis [xx] prius Neronas, dein Irenopolis vocaretur, facile fuit hoc postremum nomen posterius inductum margini affigere. et ex marginis in textum induci, ita ut ex uno duplex episcopum crederetur. Confer quae in hanc rem animadvertemus capite primo sequentis collectionis, col. 35, in notis Pancratii, vel Pancaril nomen Aucyrano episcopo tribuunt codices collectionum Vat. Regiae 1997 et Quæstionariae hoc tomo edendæ, qui ex una fonte prodeunt. Corriguntur autem a ceteris versionum præcæ et Isidorianæ ex alio fonte manantibus, in quibus Marcellus signatur. Vide ibidem, col. 37, in notis. Hic quoque in Pancratii locione antiqui aliquius librarii lapsus, qui in alijs codices transiit, manifestus est. Nihil in vetustis libris frequentius deprehenditur, ut ne idcirco de superpositione operis suspicio esse queat.

10. Minor Patrum numerus, et Patrum nonnullorum omissione facilius in catalogo Nicænorum, quam in subscriptionibus Sardicensium, aut pseudosardicensium, incidere potuerunt. Nicenæ enī Patres 318, eis omnes subcriptione symbolo probabilissimum nobis sit, cum tamē hinc subscriptionum numerus nimis procederet, ex originali ejusdem Symboli qui singulas subscriptiones autographas continebat, plura exempla videntur excerpta cum duabus solis Osti et legatorum Romanæ Ecclesie subscriptionibus, que post Symbo'um nobis conservatae fuerunt. Cæterorum autem episcoporum nomina brevitas ergo prætermissa sunt. Horum tantum catalogum quispiam in ipsa synodo, vel paulo post contextum, qui autographum ipsius synodi cum subscriptionibus 318 praecēvis non habuit, nec omnes Patres ex ejusdem autographi subscriptionibus cognoscere poterit. Ita quidem etiam Eusebius, licet unus e Nicenæ Patribus, horum tamē numerum 318 exploratum non habuit, quippe in Constantini Vita, lib. III, c. 8. eos fuisse tradit supra ducens et quinquaginta. Similiter S. Eustathius Antiochenus, qui in Nicenæ synodo interfuit, in fragmento apud Theodoretum, lib. I, c. 8, ait: *Cum ob eas res maxima synodus Nicenam conrenisset, duxerat circiter ac septuaginta episcopos in unum collectis; neque enim numerum certo referre possum ab ingenti conuentu illius multitudinem, quippe cum nec in eo investigando curiosus fuerim.* Si plura exemplaria Symboli cum omnibus et singulis subscriptionibus 318 edita fuissent, hoc Patres Nicænorum episcoporum numerus non potuerat latere, nec in eo investigando laborandum fuisse. Quam autem operam curiosiores ponere noluit S. Eustathius, eam sibi sumpsit catalogi auctor; qui cum eum contextuerit non ex subscriptionibus integris Symboli, nec ex plenioribus synodi Actis, quæ scripta non fuisse post Vasianum et Pagium satis probavit Joannes Albertus Fabricius, tom. II Bibliotheca Graeca, lib. VI, c. 4, pag. 358, sed ex recenti memoria rerum gestarum, ac ex aliis synodi documentis, quæ non omnia semper nomina ita necessario exhiberent, ut in Symboli subscriptionibus descrip̄ta fuisse credimus, nihil minus si aliquot Patrum nomina præterivit. Forte auctor aliquo Nicenæ synodi documento usus est, cui pauciores subscripterant, quam Symbolo, ut videmus accidisse in synodica Sardicensi ad Ecclesiæ Marcotidis hoc tomo impressa (*Inf.*, col. 607), quæ non omnes episcopos subsignato referit; quia, uti

A testatur Athanasius in epistola ad easdem Ecclesias, non omnes scribere episcopi occurserunt (*Ib. col.*, 610).

11. Ex his autem purgato defectu numeri episcoporum, difficultior esset defensio, si in catalogo quidam recenseretur qui inter Nicenos Patres non existent. Duos Tillmontius notavit, Zenonem Tyrium ac Theodorum Tarsensem. Zenonem Nicenæ synodi tempore a Tyro episcopatu expangendum censet, ut Paulinum subtituit. Sed Epiphanius, bæresi 69, cap. 4, sex episcopos recensens, ad quos S. Alexander auctores Alexandrinus paulo ante Nicenam synodum scripsit, inter hos Zenonem Tyrium nominal, quem solum non fuisse episcopum inverisimillimum est, cum presertim ex ipso contextu ea epistola ad episcopos directa noscat. Ille autem Zeno, licet post quinque episcopos postremo loco nominetur, speciali tamē titulo ἀρχαῖος. id est, *principalis*, commendatur, eo quod inter omnes præstaret; episcopus enim Tyri erat protobrurus, seu post Antiochenum primus episcopus totius diœcesis Orientis. Sicut ergo alii quinque episcopi ab eodem Epiphanio appellati, Nicenæ synodo coœvi, in nostro catalogo jure notantur, ita etiam Zeno Tyrius. [xxi] Duo autem Paulini Tyrii si distinguantur, alter Zenone anterior, posterior alter, tota difficultas a Tillmontio ingesta in S. Eustathii V.iam disjicitur. Quantum ad Theodorum Tarsensem, Suidæ, seu potius Philostorgii auctoritati nixus, opponit idem Tillmontius eum serius multo fuisse episcopum ordinatum. Sed præterquam quod scriptor fulcit in aliis nonnullis erranti, qui nostro catalogo certo certius posterior est, si Theodorus a Philostorgio memoratus scripus fuit episcopus Tarsi, alium antiquorem Theodorum Nicenæ concilio coœcum astruere oportet, nt vetustius nostri catalogi testimonium efflagitat. Monendum tamē est hunc Theodorum Tarsensem omitti in eodem catalogo qui Isidorianæ versioni subnectitur in antiquissimo ms. Capituli Veronensis 58. Adit Tillmontius Macedonium Mopsuestenum celebrem Eusebianorum factorem, quem inter Nicenos nemo eorum recensuit qui alios Nicenæ synodi Patres Ario faventes nominarunt. Verum hoc argumentum mere negativum nihil confidere potest. Macedonius in pseudo-Sardicensi synodica vacatus confessor a Mopsu antiquus episcopus videtur, qui persecutionis tempore fidem confessus fuerat, et idcirco Nicenæ synodo interesse potuit. Forte vero is in hac synodo ad Eusebianorum partes nondum accesserat, vel ita remissus eis fuit, ut inter celebres eorum principes nominandus non fuerit. Majorem difficultatem parit Secundus Ptolemaidis. Is enim una cum Theona Marmaricensi damnatus ac in exsilium pulsus, eo quod Symbolum subsignare noluit, haud accensendus fuit illis Patribus qui Symbolo subscripere. At nostrum catalogum non ex subscriptionibus Symboli, sed aliunde sumptum monimus. Num titulus *NOMINA EPISCOPORVM*, qui eidem catalogo præfixus fuit, corum qui Nicenæ intersuerunt, an vero eorum qui subscripterunt, nomine ex auctoris mente exhibeat, incertum est. Cum autem Secundus Ptolemaidis certe adfuerit Nicenæ concilio, in primo sensu catalogo inseri potuit. Quod si in eum catalogum, utpote duabus primis subscriptionibus subjectum, soli referendi erant qui Symbolum signaverunt, Secundus Ptolemaidis ipsi insertus fuit allusione aliqua simili qua in gestis synodi Chalcidensis inter Patres actionis 15, nec non in actione 16, a nobis edita recenseretur Stephanus Ephesinus, qui in antecedenti actione 12 depositus, in posterioribus actionibus Patrum locum certissimum non obtinuit. Alios lapsus in nominibus hujus synodi animadvertisimus in notis ad eamdem actionem 16 (*Nobis col.* 1251, n. 3), ac dein notis 4, 5, 6 et 7 (*Ibid.*, n. 3 seqq.). Si autem in ipsa gesta synodorum hujusmodi lapsus irrepero queant, quis miretur, si Secundus Ptolemaidis nostro catalogo inseritus fuit? Etsi ergo nonnulla menda, defectus nonnulli in hoc catalogo notari possint, nihil tamē ex his ad eam

antiquitatem excludendam confert, quam superius A demonstrasse nobis videatur, quamque aliæ similes difficultates non admunt aliis catalogis, vel subscriptionibus Sardicensis aut pseudo-Sardicensis synodi, quæ apud S. Hilarium leguntur.

12. Quoniam vero Orientalium provinciarum dispositionem quæ notatur in Nicænorum Patrum catalogo hoc paragraphe vindicavimus, licet ex constitutis quasi corollarium adjicere, quo Laodicensis synodi tempus magna apud eruditos controversia quesumtum certiori quam antea arguento constitutatur. Hæc synodus apud Laodicum Phrygiae Pacatianæ habita, tum in Greco, tum in omnibus antiquis interpretationibus traditur. Cum vero in dispositione civili quæ Sardicensis synodi tempore vigebat unica tantum Phrygia nominetur, ut antea probavimus, Phrygiae Pacatianæ nomen quod post ejusdem Phrygiae divisionem in duas, id est in Salutarem et Pacatianam, inductum fuit, post Sardicense concilium astruendum est. Perperam igitur quidam Laodicensis synodum Sardicensi anteriori putarunt. Cum porro in Greco exemplaribus, ac in versionibus Isidoriana et Dionysiana, Laodiceni canones ante Constantinopolitanos describantur, synodus Laodicensam inter Sardicense et Constantinopolitanum concilia, id est inter an. 347 ac 381, cui tempori maxime convenit, celebratam dubitare non licet.

[xxii] § 2. Catalogi Potrum Ançyrarorum ac Neocæsariensium, qui, cum civitatum ac provinciarum nominibus in vulgaris conciliorum exhibentur, a Greco canonico codice alieni et suppositiū demonstrantur.

13. Episcoporum Nicænorum catalogum cum civitatibus ac provinciarum nominibus digestum idcirco vindicavimus, quia et in Greco lexu a primo codicis auctore inseritus fuit ex antiquiori aliquo exemplo sub tempore ejusdem synodi exarato, et cum dispositione provinciarum ejusdem temporis concinuit. Alia vero est ratio de episcoporum catalogis, qui cum urbiis ac provinciarum nominibus post canones Ançyranos et Neocæsarienses in vulgaris conciliorum proferuntur (Tom. I Ven. edit., col. 1505 et 1518). Hos enim nibil faciebant credimus, tum quia nec in originali Greco codice inveniuntur, nec in versionibus antiquis, tum quia dispositionem civilem provinciarum quæ cujusque synodi tempore obtinebat nequaquam referunt. Ex tribus antiquis interpretationibus Latinis duo tantum, Isidoriana et præse, in canonibus Ançyrani sola episco; orum et civitatum nomina ad nos transmisere, in Neocæsariensibus vero mera episcoporum nomina. Dionysius in uirisque hæc ipsa nomina episcoporum ignorat, ut ex duobus mss., Vaticano 5845 et Vat. Palat. 577, purum Dionysium continentibus didicimus. Hadriana autem collectionis exemplaria, quæ Dionysianam versionem corundem canonum receperunt, huic versioni episcoporum et civitatum nomina in Ançyrani, sola vero nomina episcoporum in Neocæsariensibus addidere ex alia interpretatione, quæ nec cum Isidoriana, nec cum præse ordine concordat, ut videre est tom. I Conciliorum Venetæ edit., col. 1499, not. 1, et 1515, not. 1, ubi haec duæ episcoporum series Dionysio corporam trahuntur. Igitur provinciarum dignatio, quæ in vulgaris horum synodorum catalogis legitur col. 1505 d, et 1518 c, nulla autem versione antiqua aut originali Greco fulcit, posteriori additamento referenda est.

14. Multo autem evidenter postiorem suppitionem demonstrant ipsa provinciarum nomina. Ille non eam dispositionem exprimunt quæ earum synodorum tempori congruebat, sed aliam quæ postea inducta fuit. Non solum enim nominatur Phrygia l'acatiana, quam post Sardensem synodum institutam probavimus; sed præferuntur etiam Cilicia i et ii, Galatia i, Cappadocia i, quæ multo post divisæ fuerunt. Nihil inculentius ad posterius commentum astruendum desiderari potest.

#### CAPUT IV.

De notationibus chronicis, quibus Ançyrani et Neocæsarienses canones dicuntur anteriores synodo Nicæna, Gangrenses vero posteriores; et de vera epocha canonum Antiochenorum, ac de synodo in qua consti- di fuerunt.

§ 1. Notationes chronicæ in collectionibus praefixa canonibus Ançyranis, Neocæsariensisibus atque Gangrensis, a primario Greco codice diminantur. Expungitur sententia quæ Gangrensis synodus Nicæna anterior traditur, ejusque tempus constituitur. Num anteriores synodorum canones lecti et confirmati fuerint in Nicæna.

4. Chronicæ notationes quæ canonibus Ançyranis, Neocæsariensisibus atque Gangrensis praesiguntur, apud nonnullos in suspicionem venerunt Gangrensis concilii causa. Etsi enim Gangrenses regulariter Nicænam synodum expositum in notatione traducuntur (Præsat. t. I Epist. Rom. pontif., n. 61), hanc tamen notationem P. Constantius posita: endam creditur cuidam praefatiuncula seu interlocutioni Osii descrip: in vetustissimo ms. Corbeiensi circa Vigilii tempus exarato, in qua [xxii] iudeum canones non minus quam Ançyrani et Neocæsarenses in Nicæna synodo locuti et confirmati, ac proinde Nicæni anteriores dicuntur. Ibi enim post titulum, *Incipit constitutiones canonum Ançyritanorum*, hæc Osii interlocutio describitur: *Ostia episcopus dixit: Quoniam multa prætermissee (sorte præmissa) sunt, quæ ad robur ecclesiasticum pertinent, quæ jam priori synodo Ançyrana, Cassariensi, Grantiensi (hoc est Gangreni) constituta sunt, et nunc præ manibus habentur, præcipiat beatitudine vestra, ut lectione pandantur, quo omnes acta modo innescant (sou noscant), quæ a prioribus nostris acta sunt recitentur. Et recitata sunt. Subsidiunt autem canones Ançyrani, Cesarienses, atque Gangrenses, ac tandem Nicæni: quod indicare putat idem P. Constantius præmissam interlocutionem Osii, licet titulo canonum Ançyritanorum subjectam, ad Nicænam synodum pertinente, cuius Patres memorata anteriores synodorum decretalia relegi et confirmari voluerint, antequam suos ipsi canones conderent. Hæc ergo sententia, quæ Gangrensem synodum Nicæna anteriorem asseruit, huic uni interlocutioni Osii nititur, quem illæ ex unico codice Corbeiensi excerpti.*

2. At hæc interlocutio nonnulla præferit manifesta suppitione irdicta. Habemus aliquot diversas antiquissimas versiones canonum Nicænorum, quas in mss. Vat. Regiae 1997 et capituli Veronensis 85 invenimus. Habemus præterea tres alias versiones omnium Grecorum canonum, Isidorianam, præcam et Dionysianam, quæ ex Greco velutis exemplaribus traductæ fuerunt. Habemus etiam eorumdem canonum Greco codices partim editos, partim ineditos. Nullibi autem ea interlocutio exhibetur. Adeo quod Corbeiensis codex Nicænos canones profert ex interpretatione Dionysii Exigu, uti explorare nos docuit versio canonis octavi Nicæni ab eodem Constantio descripta in admonitione ad epist. 17 Innocentii, pag. 828. Ançyritanos autem, Cesarienses et Gangrenses canones ex antiqua Isidoriana versione produxit. Porro ea Osii interlocutio nec in Dionysiana interpretatione legitur, nec in Isidoriana, nec in ulla ex iis collectiōnibus quæ ex alterutra versione eisdem canones derivarunt: immo in ille contraaria prorsus annotatione continetur, de qua mox dicimus. Ille ergo ea interlocutio ab iisdem versionibus aliena Corbeiensi exemplo intrusa perspicitur. Accedit eam inseri post titulum, *Incipit constitutiones canonum Ançyritanorum*; perinde ac si non ad Nicænam, sed ad Ançyritanam synodum spectet, ubi pro Ançyritatibus, corrugendum esse Nicænam. P. Constantius suspicatur, ex hypothesi quod hæc interlocutio ad Nicænum concilium pertinere debeat, in quo Osius interfuit, non vero ad Ançyritanum, in quo

D

nou interfuit. At hic ipse inscriptionis error eam interlocutionem multo magis suspectam reddit, ipsa quo hypothesis imbecilli almodum fundamento innoxiam ostendit. Stephanus Beluzius ante P. Constantium hanc interlocutionem in eodem ms. Corbeiensi nactus, nihil de Niceno concilio suspicatus est. Eam ad Eliberitanam synodum pertinere censit, in qua Osius adfuit: sed nulla pariter probabilitate hanc suam conjecturam constituit. Neque vero Constantii sententiam vindicant verba Andreæ Rhodii in concilio Florentino descripta, act. 2. Ferraria habita, sed potius impugnant. Ante primam synodum (generalem), inquit, multæ alia synodi celebrata sunt, Antiochiae adversus Paulum Samosatenum, Ancyrae contra eos qui non suscepibant accedentes ad fidem, quod Christum abnegassent per tormenta, et Neocassariorum tertia; quas omnes synodos recepit synodus Nicenea. Ita enim hic value recordant episcopos, qui in re antiqua non est idoneus testis, crediderit synodus Nicenea anteriores a Nicenis Patribus fuisse receptas, non tamen anteriorē tradidit Gangrensem, sed tres alias quae vere præcesserant.

3. Hac igitur Osii interlocutione seposita, major fides habenda est notationi chronicæ, qua Gangrensis synodus Nicenea posterior agnoscitur. Neque haec annotation posterioris alicuius Latini librarii additamento tribuenda est. Cum enim haec, non minus quam alia due canonibus Antiochenis atque Neocassarioribus præfixæ, codem sensu, licet aliis atque aliis verbis, Latine reddita inventari in tribus antiquis diversæ originis interpretationibus, Isidoriana, prisca et Dionysiana, eam a primigenio Graeco canonum codice proficiunt, ac in ipso a tribus illis interpretibus fuisse inventiam dubitari nequit. In Graecis [xxiv] quidem qui superent codicibus canonum ea annotation adhuc legitur, quem sane non e Latinis exemplaribus in Graecum traducta, sed ex antiquioribus Graecis mas. sumpta cognoscitur. Quis his omnibus et Latinis et Graecis exempli præferendum existinet unum Corbeiensem Latinum codicem, et C in interlocutionem Osii in eo descriptam, quæ aliquot sepositionis indicis nutat? Neque vero collectionis Corbelensis antiquitatem cum P. Constantio obtrudet. Cum enim in ea, ut paulo ante monimus, Nicenæ canones ex Dionysiana versione producantur, haec Corbelensis collectio posterior est utique ipsa versione Dionysii, sednam Isidoriana et Prisca, ac multo magis originali codice Graeco, ex quo ea annotation in eadem versione manavit; nec ultra ratio esse potest ob quam his omnibus anterioribus testibus eam notationem probantibus Corbelensis posterior collectio anterenda sit. Immo vero interlocutio Osii, quæ hac sola collectione fulcitur, ex tot anterioribus testibus qui Gangrensem synodum Nicenea posteriorē prodiderunt, supposititia evidenter cognoscitur, siquidem Gangrenses canones in Nicenea lectos et anteriores indigat, ut P. Constantius interpretatus est.

4. Quid quod eamdem notationem chronicam confirmant duo Graeci scriptores, Socrates et Sozomenus, Gangrenisque synodi tempus noui tam Niceno quam Sardicensi concilio posterior esse satis declarant? Tota haec questio ex ea pendet, quisnam fuerit Eustathius, qui in synodica Gangrenibus canonibus præfixa et ad Armeniae episcopos scripta memoratur. Omnes antiqui scriptores cum Socrate (Lib. II, c. 45) et S. zomeno (Lib. III, c. 14) conuenient in statuendo Eustathio episcopo Sebasteno, qui quidem in Armenia sub medium quartum saeculum vixit. Perro Sozomenus Eustathium excusare videtur, quasi non ipse, sed discipuli ejus, qui in partes abiecti, fuerint earum heresum assertores, quæ in ea synodo condemnatae sunt; synodicaque contextus huic interpretationi favel, quatenus Eustathianos polissimum perstringit. Hos inter S. Epiphanius, lib. 75, nominat Aerium, ipsique sane plurè ex his erroribus qui in ea synodica seruntur attribuit.

A Quod si alios errores adlit, de quibus in eadem synodica non verbum quidem, hi ab ipso Acrio posterius additi credi possunt. Vide in hac rem plura in Vita S. Basilii, quam PP. Benedictini præfixerunt tomo tertio Operum ejusdem, cap. 5, n. 4, b et 6. Illa vero oppositione quo ingeritur et eo quod Eustathius in synodica memoratus non appellatur episcopus, minima est: cui prosector prævalet concordia errorum qui in ea notantur cum illis qui Eustathii Sebastiani discipulis ab Epiphanio ascribuntur.

5. Non levis autem hujus sententiae confirmation ex inscriptione seu nominibus episcoporum synodica præfixis colligi potest. Haec inscriptio non solum in Graeco, verum etiam in diversarum collectionum atque versionum exemplaribus Latinis, que synodica præferunt, primum locum tribuit Eusebio. In libello synodico, ubi de Gangrensi concilio agitur, haec leguntur: *Alior. Diuīn præsidem habuit. Cum vero nullus hujus nominis episcopus in laudata inscriptione uspiam noteatur, quidam suspicati sunt legendum esse Osium*, quem sane inter Gangrenenses Patres in eadem inscriptione recensitos vulgati conciliorum ex aliquo codice præferunt, scilicet Osium Cordubensis (Tom. II edit. Ven., col. 423). At hujus synodica Graecum textum habemus, ac duas præterea versiones Isidorianam et priscam. Dionysius enim synodicam omisit; in Hadriana vero collectione, quæ canones ex Dionysio recepit, synodica ex interpretatione Isidoriana addita fuit. Porro Osii nomen non solum ab originali Graeco, verum etiam ab antiquissimis et præstantioribus codicibus utriusque versionis Isidorianæ et priscae, immo etiam ab Hadrianiis quos conferre licuit: ex quibus episcoporum nomina describuntur tom. II, Cone., c. I. 428, a. Confer not. 9 in cap. 4 Codicis canonum, quem hoc tomo edemus col. 121. Etsi igitur in aliquo posteriori codice collectionis Isidorianæ, vel Hadrianiæ, cuius mentio in vulgaris conciliorum facta non fuit, Osii nomen legatur, nihil tamendubitandum est quin præter Graeci textus et aliorum codicum Latini orum fidem cuiusplam librarii arbitrio insertum fuerit. Hujus quidem additamentum illud etiam indicium esse potest, quod eam alii episcopi sine civitatis nomine in Inscriptiones proferantur, in solo Osio Cordubensis patroymicium nomen noletur. Cum ergo Osium inter Patres Gangrenenses referendum non sit, in libello Synodico non dicitur, sed sicut multe [xxv] scriptum credimus pro Eusebiorum, Eusebium: cuius sane nomen cum et Graci et Latinis omnibus catalogi, seu inscriptiones omnes primum referentes, hunc Gangrenensis synodi præsidem jure arbitratur. Hic autem non alias fuisse videtur nisi Eusebius Cesareus Cappadociæ episcopus, qui cum ex sua sedis prærogativa in tota diocesi Pontica, ac proinde in Paplagonia et Armenia primatum gereret, Gangreni concilio ejusdem diocesis præfuit. Ille autem actas concinit cum Eustathii Sebasteni ac disciplorum eius tempore: cumque idem Eusebius S. Basilii celebris prædecessor Cesariensem sedem iuuuerit ab an. 362 ad an. 370, intra hoc spatium Gangrensem synodum habuimus fuisse non immerito colligimus. Ita quidem Socratis ac Sozomeni testimonia, Eustathii et Eusebii tempus, libelli Synodici et inscriptiones seu catalogi episcoporum ordo probe concordant, verissimaque evincunt ea chronica annotatione qua Gangrenses canones post Nicenæ conditi traduntur.

6. Hæc sententia qua synodum Gangrensem locavimus inter annum 362 et 370, recepta fuisse a pluribus, nisi obstituisse ordo canonum Graeci codicis, in quo Gangrenses Antiochenis præmituntur. Hinc enim Antiocheno concilio anteriores dicendi videntur, quo l. cum Eusebii Cesariensis in Cappadocia, et Eustathii Sebasteni acto nequam concinit. Hæc autem objecio, que Tillemontium (Not. 27 et 28. in S. Basil., tom. IX) aliquo magni nominis viros maxime movit, facile dissolvetur ex

constitutis, cap. 2, n. 5, ubi primigeniam Graecam A collectionem in canonibus Gangrenisibus desisse. Antiochenos vero cum easteris, intacto primusve ecclesiis ordine, posteriori additamento Gangrenisibus fuisse subjectos conjectimus.

§ 2. *Canonum Antiochenorum celebritas.* Varie sententia de eorum euctoribus ac tempore. Ostenditur eos non pertinere, ut hactenus invenerit, ad synodum Antiochenum ab Eusebiano hereticis coactum in encenio anno 341, sed ad aliam anterioram ex Nicenae fere Patribus celebratam anno 332. Catalogus Patrum ejusdem synodi in concilio vulgariter posse syndicari suppositi probatur. De numero Patrum qui eodem canones edidere.

7. Antiochenorum canonum fons est Graeca collectio, ex qua iudeum Latiniitate donati triplici versione Isidoriana, præsa et Dionysiana, in Latinas collectiones transierunt. Cum Chalcedonenses Patres aliquot ex his canonibus allegarunt, Graeco canonum codice usi sunt, qui continuam numerorum seriem præferebat, ut capite primo obseruavimus. Magis porro ipsa canonibus celebratam auctoritateque conciliavit huc generalis synodus, que eadem canonum veluti Patrum regule habuit. Nam actione quarti, recitato Antiocheno canone quinto, *Omnes reverendissimi episcopi clamererunt: Hæc justa regula Patrum.* Joannes II, later canonos ad Casarium Arelateensem directos quartum et decimum quintum Antiochenos descripsit. Zacharias papa eodem canonica beatissima Patrum sanctiones vocalit in epist. 7, ad Pipplum. Nicolaus I, epist. 9, ad Michaelium imperatorem, venerabiles Antiochenos et sacros canones appellat. Leo IV, in Romane concilio, corydonum canonum honorificatissimo membrum his verbis: *Quid aliud arbitrari aut preferre valens, nisi ut sancti Patres, qui in Antiocheno concilio residentes, tertio capitulo promulgaverunt, et inviolabiliter statuerunt?* (Tom. IX. Concil. Ven. ad. col. 4157)?

8. Magni vero interest horum canonum auctores cognoscere: male enim apud nonnullos audierunt. Quia hoc in re sententias inventimus. Prima est cardinalis Bellarmini, lib. 1 de Concilio, c. 6, ubi, recensitis quatuor Antiochenis conciliis, ait: *Quintum est catholicum provinciale episcoporum triginta, ejus canones 25 habentur tomus I Conciliorum.* Videtur suis tempore Jovianis et Liberiori. Vide Sozomenum, lib. vi, c. 4. At Sozomenus hoc loco memorat concilium Antiochiae coactum anno 363, sub Meletio, cui solum tribus syndicatos ad Jovianum circa fidem, nec ultius canones ab eo editi. meminit. Cum porro episcopi eidem syndicata subscripti ad episopis qui canones Antiochenis subiectiuntur diversi sint, quis non videat eodem canones ad aliam Antiochenam synodus pertinere?

[xxvi] 9. Secunda sententia est eminentissimi Barouii et aliorum quamplurium, qui eodem canones conditos putant in concilio Antiocheno ab Eusebiano adversus S. Athanasium habito anno 367, occasione dedicationis celebrissima ecclesie Antiochenæ, quom Constantinus Magnus edificare corpora, et Constantius ejus filius absolverat. Hujus sententia duo fundamenta sunt. Primum est inscriptione in encenio, seu in dedicatione eisdem canonibus præfixa in antiquis versionibus Dionysio-Hadriana et præsa, que indicio sunt eamdem inscriptionem in Graeco quoque ab interpretibus olim inventam fuisse. Secundum: et testimonium Palladii et aliorum defensorum S. Joannis Chrysostomi, cui cum objectus fuissest Antiochenus canon quartus, illi hunc canonom a quadraginta Arianiis adversus S. Athanasium editum fuisse repulerunt. Ariani autem, qui S. Athanasium Antiochiae condemnandum curaront, pertinet ad Antiochenam synodum in ecclesiis celebratam anno 341.

10. Hæc vero Barouii sententia Schelestratio improbabilis visa est, quippe quod incredibile existi-

met canones ab Arianiis conditos ab Ecclesia tunc Graeca tum Latina fuisse receptos. Igmar in opere de Antiocheno concilio, Antwerpse impresso anno 1681, probare studet viginti quoque canones esse quidem Antiocheni coacti in ecclesiis coacti anno 341, at eos perperam Arianiis tribui. Lices enim ibidem convenissent Ariani quadraginta, plures tamen catholicos antistites isdem canonibus auctoritatem dedisse contendit. Illum vero canopem, qui Joanni Chrysostomo objectus, quadraginta Arianiis a Palladio tribuitur, diversum esse censet a canone quarto, qui non a quadraginta, sed a nonaginta quoque circiter episopis, ac plerisque ex iis catholicis, in laudata synodo una cum ceteris canonibus sanctius fuit. Hinc ipsa canonis Chrysostomi objecti verba, que Palladius recitat, a canone quarto Antiocheno discrepare contendit; ac hinc eum canonom a Palladio descriptum, post synodum in ecclesia a solis Eusebianis conditum potest aduersus S. Athanasium, quem post eam synodum ab eisdem damnatum ostendere nititur. Qui vero rerum gestarum historiam diligenter scrutati sunt, sicut in pleniori illa synodo occasione euceniorum coacta Eusebiano licet pauciores prævaluerint, et illi synodi in Athanasii condemnationem alios etiam episopos portraxisse certis testimonialis demonstrarunt; ita canonem S. Joanni Chrysostomi objectam, et contra S. Athanasium, ut traditur, editum, initio ejusdem synodi a cunctis Patribus conditum, ac ipsius caso Antiochenus canonum quartum, nihil dubitant. Quod si verba hujus quarti canonis et ejus quem Palladius prodicit non omniae convenient, quid refert, cum sensus utriusque idem sit? Neque enim Palladius canonom ipsum, hunc verba recivit, sed ejus compendium expressit in eam secundum quem Joannis Chrysostomi circumstantia forebant. Tota varietas est quia apud Palladium leguntur verba justæ vel injuste, quæ canon quartus non exhibet. At Chrysostomi hostes impacta eidem crimina probari non possent videntes, non de alio crimine, sed hoc solum in judicium adduci oportere dicentes, nimisram quod post abdicationem ab eo concilii sententia se ipse in episcopali sede collocaverat (Socres., lib. vi, c. 16). In id autem Antiochenum canonum quartum obrudentes, qui id veterebant, perinde erat ac si dicerent hunc canonom seques valere, sive quis justæ, sive quis injuste depositus fuerit: huncque sensum rei satis congruentem Palladius exposuit, ut objecti canonis vim ac perversam interpretationem elideret. Certe hanc canonem Palladius non aliando quam ex collectione Graeca cogavit, ac ob inscriptionem in encenio, quam sous Graecus ejusdem collectionis codex præferbat, cumdem Ariani attribuit, quos quidem in encenio condemnasse S. Athanasium ex historia dicerent. Quare Socrates, qui ex Palladio ac ex aliis S. Joannis Chrysostomi defensoribus sumpit quæ ad ejusdem Joannis causam pertinent, non solum canonem quartum, sed omnes Antiochenos canones eidem concilio in encenio habite scripsit.

11. Tillmontius vero, eti de hoc quarto canone nihil dubitet, quin ab Eusebiano conditus fuerit in synodo anni 341, non pauca tamen, quæ in editione horum canonum leguntur, ei concilio et eisdem Eusebiano non covenire animadvertis. Præmissa canonibus epistola, tempus pacificum indicaet, magne rerum perturbationi ab Arianiis hoc tempore ei hac præsertim in synodo [xxvii] excitate nequam congrexit. Quidam etiam canones Eusebiani auctoribus tribui non posse videantur. Gregorii enim Alexandrinii ordinatio in eodem concilio peracta reprobator canonem 19, et Eusebii Nicomediensis translationes rejiciuntur canonem 21; nec verosimile est ab Arianiis sub Constantio prævalentibus Nicenam synodum solemnem honore laudatam fuisse canonem prius, in quo etiam de Constantino adiuc vivente potius quam mortuo sermo est. Numerus quoque tam exiguis episoporum trigesita præfixus vel subiectus canoni-

bus non convenit cum illo malo majore synodi anni 541, cum praesertim inter illos non inveniatur et principis Eusebianorum capita, que in hac synodo omnia generuntur, desitque Inter ipsos Fidicilius, qui ex anno Antiochenam Ecclesiam regens abesse non debet. Prosternit episcopi qui canonum auctores fuerunt cœcti dicuntur ex provisoriis diocesis Orientis Antiocheno episcopo subditis, cum synodus habita in ecclesiis ex aliis etiam Ponti ac Thracia dioceſibus conluerit. Hinc laudatus Tillemontius suspicetus est (*Not. 26 in Arian. Hist.*) duo concilia Antiochena a collectore Graeco in unum fuisse confusa, nimirum illud frequentissimum in encyclicis habitemus anno 541, cui attribuit canonem quartum in Athanasiūm Eusebianorum opera constitutum, et fortassis etiam duodecimum, quem adversus eamdem editum existimat; ac alterum ex provinciis Antiocheno episcopo subjectum cœactum ante annum 355, cui epistolam, subscriptiones et reliquos canones ascribendos opinatur.

42. Nobis haec Tillemontii opinio, et si probabilior esteris videatur, non tamen plene satisfacit. Hanc enim Graeci antiqui collectoris confusione improbabilem credimus. Duo nimirum canones quartum et duodecimum, qui ab Eusebiano in encyclicis consulari creduntur, collector non intermixisset canonibus alterius synodi, si a diversis synodis editis ac distinctis actus fuisse; sed in fine addidisset. Cum in unum juncti fuerint Nicenai et Sardicenses canones, prius Nicenai, deinceps Sardicenses descripsi fuere. In eisnam cum in Graeco codice canonica concilii Constantinopolitanum anni 381 et aliis duabus synodis copiæ fuerint, ita duo post illas subjecti inveniuntur. Vel igitur omnes Antiocheni canones synodo anni 541 ascribendi sunt, si casua quartus, vel etiam duodecimus, Eusebianos habuit auctores; vel canones in anteriori synodo sancti fuerint, nec nisi per allusionem et errorem quartus casua concilio anni 541 Chrysostomi tempore ascriptus fuit. Quid porro? Nos observationes Tillemontii gravissimas judicantes, ac sollicitius haec in re inquireentes, num anterioris Antiochenam concilium inveniri posset, cui omnes canones convenient, soliciter tandem doceimus hos prorsus convenire Antiochenam synodo anni 353.

43. Cum nomina episcoporum quibus Antiocheni canones tribuantur hujus rei nobis indicio fuerint, de his neocalla exactius praesertim aida sunt. Graeca collectio cum ad nos pervenerit ex Graeci codicibus circa Photii tempora exaratis, qui nonnulla antiquorum codicum prætermisere, episcoporum nominibus caret, sed provincias tantum commemorat ex quibus episcopi conveverunt, his verbis: *Sancta et pacifica synodus a Deo congregata in Antiochia ex provinciis Syriae Cœles, Phœnicie, Palæstine, Arabia, Mesopotamia, Cilicia, Iœaurie, tis quæ per provincias sunt maximis sanctis consacerdotibus in Domino salutem.* Nomina vero episcoporum conservata nobis fuerunt in veterissimis Laūniis versionibus, quæ olim ex Graeciæ veterioribus exemplis hos canones reciperent. In versione Isidoriana tringinta episcopi recessentur; in versione autem priaca duo tantum et viginti episcoporum nomina designantur, quæ tamecum Isidoriana versionis nominibus convenient. Dionysii interpretatione nomina episcoporum omittit, ut colligimus ex duobus mss. purum Dionysium continentibus, Vat. 5845 et Palat. 577. In mss. vero collectio Hadriana, quæ Dionysianam versionem recipit, episcoporum nomina ex alio fonte adjecta fuisse. In his autem Hadriani codicibus septem primis episcopis sua cuique provincia assignatur. Haec vero provincia septem cum illis ex Graeco codice paulo ante memoratis concordant. Sic enim ibidein legitur: *Eusebius Palæstinensis, Theodotus Mesopotamensis, Theodorus Iœauriensis, Antiochus Phœnicensis, Agapius Arabiacus, Alphius Ciliciensis* (ita legendum ex codice Pittociano, quem Harduinus laudat; alias, mea-

dose, *Viticensis*, [xxviii] vel *Syricensis*), *Narcissus Cœles Syrie*. Reliqui porro episcopi sine provincia nomine subjiciuntur. In vulgaris autem conciliorum post epistolam synodicam canonibus Antiochenis premiasam episcoporum catalogus sic describitur, ut quavis provincia cum suis episcopis, et quivis episcopus cum sue urbis nomine offeratur: *Provincia Palæstina, Eusebius Gaderensis; Provincia Phœnicie, Anatolius Emisensis; Aeneas Ptolemaidis, etc.* (*Tom. II Conc. Ven. ed., col. 585*). Hunc catalogi methodum nulli, ut notavit Harduinus, codices exhibent. Hic itaque catalogus ab aliquo studiose posteriori compactus fuit, qui Antiochenæ synodi Patres ad septem Orientales provincias in Isidoriana versionis codicibus nominatas pertinere intelligens (*Vid. Ann. tomum, col. 424*), conferenque cum catalogo Patrum Nicenorum (plerique enim utroque convenerunt), ex hoc catalogo urbes et provincias singulorum excerpit atque descripsit: eumque duorū episcoporum Patricii et Alexandri, nomina inter episcopos illarum septem provinciarum in Niceno catalogo non invenierit, hos sine ulla urbis ac provinciam designatione in finem rejectit, addito hi: Eustathio, quippe quem ab Eustathio Antiocheno jam deposito diversum esse persenserat. Sic porro studiosus vir dum Eusebium, qui in Palæstina fuit episcopus Cœsariensis, Gaderensem efficit, et catalogo Nicenorum Patrum, qui exhibetur in codicibus Hadriani, errorem exhibet. Duae versiones, Isidoriana et priaca, inter episcopos Palæstinae duas Sebastenos efficiunt, sic: *Marinus Sebastianus, Gaius Sebastianus*, ac deinde preseuantur: *Eusebius Cœsariensis, Sabinius Gaderensis, Longinus Ascensionis, etc.* (*Vid. infra col. 52*). In mss. vero Hadriani ne duo quedam Sebastis episcopi referrentur, post Marinum Sebastianum urbium nomine a subsequenti episcopo traducta fuerunt ad præcedentem, sic: *Gaius Cœsariensis, Eusebius Gaderensis, Sabinius Ascensionis, etc.* Hoc vero errore studiosi illius viri excepto, designatio urbium et provinciarum in ceteris episcopis ex Niceno catalogo deducere non improbabilius videri potest, cum plerique Antiocheni Patres fuerint etiam Nicenai. Hinc porro agnoscamus errorem patim esse cum catalogum in Hadriani exemplis descriptum, quo sepius primis episcopis sua cuique provincia assignatur. Primi enim tantum episcopi *Eusebius Palæstinensis* provincia cum Niceno catalogo congruit, ceterorum non item: ac propterea palam sit septem provinciarum nomina quæ in Graeco textu et in versione Isidoriana separata proferuntur, ita ut singula aliquos tantum episcopos indeterminate respiciant, in mss. Hadriani librarii alicuius arbitrio assent et accommodata fuisse septem primis episcopis, nullo praemissu examinenum ipsa convenirent provincia quæ cuique affilia fuit. In Graeca origine, quæ ex antiquis versionibus agnoscamus, sola nomina episcoporum sine ulla provincia notatiæ expressæ fuerunt: nec sicuti aliquid episcoporum nominibus additur, solius provinciæ, sed civitatis presertim nomen designari solet.

44. His notitiis præmissis, anno 352, Antiochenæ sede vacante ante electionem Euphronii, synodus Antiochenæ cœcta fuit, ut novum antistitem crearet. In hanc rem soli episcopi Antiochenæ diocesis convenire delebant. Cum epistola Constantini ad Antiochenam synodum hac de causa congregatam inscribatur *Theodoto, Thiodoro, Narciso, Aelio, Alpheo, et reliquo episcopis qui sunt Antiochenæ (Euseb de Vita Constantini, lib. III, c. 62)*, hos præc pons ejusdem synodi episcopos ex provinciis ejus diocesis fuisse, nihil est dubitandum. Alia porro pecularis ejusdem imperatoris epistola eamdem in rem scripta fuit ad Eusebium Cœsariensem, qui cum ex provincia Palæstina Antiocheno subjecta eodem accurrit, deficiente episcopo Antiocheno, primis in eodem concilio partes pro sua celebritate cessisse cognoscitur. Separatim vero is a ceteris episcopis ad Constantium scriperat, eo quod omnium vota in ejus ele-

ctione concentrissent, a qua ipse abhorrens, noluit suum nomen synodice cæterorum epistole inscribere, qua ipsius confirmatio petebatur; sed aliis litteris ne hoc fieret enixa postulavit. Habet igitur in hac Antiochenæ synodo præcipua episcoporum nomina qui ex provinciis Antiochenæ dioecesos anno 332 convenerant, nimirum Eusebii, Theodoti, [xiiii.] Theodori, Narcissi, Aelii, et Alpheti. In his autem sex nonne vides quinque eorum nomina quos primo loco ex Hadrianis codicibus paulo ante retulimus? Unus Aelius, qui inter Nicænos Patre, Lyddæ episopus in Palæstina traditur, in catalogo eorumdem codicis deest: qui tamen errore librariorum, vel auctoris Graecæ collectionis, levissima mutatione perperam traductus videtur in Enium, s. *Aenium*, uti legitur in iudicem mas. Hadrianis, pro quo auctor versionis Isidorianaæ *Nicænum* reddidit. Igitur nihil dubium esse debet quin laudati canones in hac Antiochenæ synodo anni 332 conditi fuerint, non vero illa anni 341.

15. Id autem ex eo maxime confirmatur, quia hac in sententia omnes a Tillementio propositæ difficultates solvuntur, probeque omnia conciliantur. Pax, quam post gravissimum Antiochenæ Ecclesiæ dissidium Constantinus feliciter compositam in epistola ad populum Antiochenum gratulatur, mire congruit cum illis Antiochenæ synodica verbis: *Sancta et pacifica synodus, etc., Graia et veritas Jesu Christi Domini et Salvatoris nostri sanctam Antiochenam Ecclesiam visitans, et in unum connectens per concordiam et consensem pacatissimi spiritus, etc.* (Euseb. l. iii de Vit. Constant., c. 60). Eusebius Cæsariensis, cuius interuenta pax inter Antiochenos facta fuit (*Ibid.*, c. 59), primas, uti monimus, in eadem synodo partes gessit; ac proinde primus tum in catalogo canonibus præfixo, tum in subscriptionibus apud omnes nominatur. Deest autem nomen episcopi Antiocheni, quippe hæc synodus habita fuit Antiochenæ sede vacante. Cum porro idem Eusebius translatiōnem seu mutationem sedis recusasset, canon 21, qui has translationes vetat, huic synodo maxime congruit; cum præsentim imperator has translationes ecclesiastice discip. in contraria suis ad synodum litteris declarans, id se cupere scripserit, ut ante electionem ovi præsulis ea decernerentur quæ apostolorum traditioni concentuant. His enim præscriptis, inquit, *restra prudenter juxta Ecclesiæ regula et apostolicæ traditionem ita hanc electionem dirigere poterit, quemadmodum ecclesiastica disciplina ratio postulat* (*Ibid.*, c. 62). Hinc præcissum tempus quo in hac Synodo conditi fuerunt canones manifestum est, nimirum post imperatoris literas et ante electionem Euphrasii. Cum porro hic ab episcopis suis diocesos futur ordinatus, canon decimus nonus nihil repugnat. Nicæna synodus vivente Constantino maximo honore habita erat; ac propterea primus canon huic synodo ac tempori optimo congruit, Eusebio præsentim corante, qui constitutum Nicænum de Paschæ in eo canone confirmatum eximiis laudibus extulit (*Ibid.*, c. 18). Numerus episcoporum trigesimæ et provincia septem solius Antiochenæ diocesis, tum in Graeco textu, tum in versionibus Latinis, recensite cum hac synodo probe convenient, quæ cum alia pleniori synodo anni 341 nulla ratione concordant. Quod si Theodorus, Jacobus et Anatolius, in catalogo Antiocheno descripti, easent, ut videtur, Theodorus Laodicenus, Jacobus Nisiensis et Anatolius Emissenus, qui in Nicæno catalogo inveniuntur, nova evidenter confirmatio accederet ad constituendam synodum anni 332, et excludendam illam anni 341. Etiam anno 335 Laodicenam sedem non tenet amplius Theodorus, sed Georgius, qui in synodo Tyri anni ejusdem sedet, ut liquet ex Athanasii apologia secunda. S. Jacobus Nisiensis anno 649 epochæ Graecorum, id est æra vulgaris anno 338, e vivis excesserat, ut in Eodeseno Chronico notatur, nec non in alio Chronico Dionysii

A patriarchæ Jacobitarum apud Josephum Simonium Assemianum, tom. I Bibliothecæ Orientalis, pag. 18 et 395. Anatolius tandem Emissenus in concilio anni 341 interesse non potuit, cum initio ejusdem concilii Eusebius Emissenæ Ecclesæ episcopus datus fuerit. In hac igitur tanta ruin omium concordia cum sola synodo anni 332, quæ adhuc ambigere potest num canones Antiocheni eidem synodo adjudicandi sint?

16. Neque vero scrupulum inquit canon quartus, quem contra S. Athanasium in Arianorum synodo anni 341 editum defensores S. Joannis Chrysostomi tradiderunt. Nam præterquam quod id negarunt Theophiliani ejusdem Chrysostomi hostes, qui eundem canonem opposuerant, ipsius defensores in hoc errasse credimus, ac in eundem errorem induxisse etiam alios tum veteres, tum recentiores. Omnis enim quæ S. Athanasio ab Eusebianis objecta fuerunt crimina exacte referuntur in epistola Julii pape, et in Operibus ipsius [xxx] S. Athanasii. In his autem nullum uspiam indicium est ejus criminis canone quarto persisti, quod scilicet post depositionem sine ulla novo iudicio in suam sedem redierit, cum tamen hoc maxime crimen ab illis opponendum fuerit, si contra Athanasium eum canonem edidissent. Id solum præsumperunt defensores S. Joannis Chrysostomi, eo quod hunc canonem eidem sancio episcopo a Theophiliani objectum inter Antiochenos nasci, solum cognoscerent Antiochenam synodum in encyclie habitam anno 341, quam condemnasse S. Athanasium ex aliis documentis notissimum erat. Hinc etiam per errorem hunc frequentior ac pleniori synodo ascripserunt minorem numerum episcoporum quadraginta, ut ex Palladio audivimus, apud quem tam pro *τριάντα*, *quadraginta*, legendum est *τριάντα*, *triginta*; totidem enim præferebat Graeca collectio, uti ex versionibus antiquis Isidoriana et Hadriana colligere licet. Hunc nimirum episcoporum numerum illi non ex ipsis Actis synodi anni 341, sed ex Graeca collectione evidenter sumperunt. S. enim Acta ejus synodi consuluerint, et in ipsis reportant canones, non *triginta*, vel *quadraginta*, sed 95 circiter episcopos in eo concilio coactos dicitur. Eo igitur præjudicio, quo solam synodum Antiochenam anni 341 cognoscebat, hos canones in Graeca collectione inventos cum eodem *triginta* seu *quadraginta* episcoporum numero eidem synodo tribuerunt. Immo hunc errorem ebibisse videntur ex ipsa inscriptione Graeci codicis, quæ in quibusdam exemplaribus eodem canone constitutos præf. robat Antiochiae *In encantis*. In quibusdam exemplaribus Græcis diximus, non autem in omnibus. Cum enim voces *In encantis* pura Dionysii versio in antea memoratis codicibus exhibita præstereat, Græcum Dionysii exemplum iidem caruisse manifestat. Ex his porro si Innocentius I, epist. 7, n. 3, Antiochenos canones hereticæ auctoribus tribuit; cum id non ex propria notitia, sed ex relatione defensorum Chrysostomi, quibus respondet, scripserit (solos quidem Nicæni canones Romanam Ecclesiam agnoscere ibidem fatetur), nihil movere debet, sicut nec posteriorum scriptorum auctoritas, qui eandem rem ex iidem Chrysostomi defensoribus tradiderunt.

47. Interim si canon quartus contra S. Athanasium editus non creditur in synodo anni 341, nihil per se continet quod ecclesiastice disciplina non maxime congruat: unde nihil mirum si ab Ecclesia, tum Graeca, tum Latina, inter regulas Patrum relata fuit cum cæteris canonibus Antiochenis, qui per se similiter, perversa interpretatione seclusa, æquissimi sunt. Etsi enim canones secundus et quintus in concilio anni 332 editi videantur, contra eos catholicos qui, cum S. Eustabio Antiocheno, aliquanto ante inique Arianorum arte deposito, communicantes, eorum episcoporum qui illi subrogati fuerant communionem recusabant; cum tamen iidem heretici, Constantino imperante occulti, in eo deponendo non

veram canam ob quam cum uti Nicene fidei aer-  
rianum defensorem depoendum curarunt, sed scititia  
crimina ea fallacia produxerint que multos etiam  
non Arianos decripsi; jure depositus credi potuit,  
justique proinde habui fuerunt illi canonos qui contra  
Ecclesiasticos successorum ejus communionem vi-  
stantes in hoc concilio statuti sunt. Hoc autem dolo  
repositio, idem canones adversus schisma editi adeo  
justi apostoli, ut in assecuratum peritare poterint etiam  
S. Jacobum Nisibensem et S. Iauolum Neocæsariensem,  
siquidem hi sunt illi Jacobus et Paulus qui in  
hujus synodi catalogo recensentur. Nihil ergo dubius  
superest quo minus omnes hi canones Antiocheni  
synodo anni 332 adjudicentur.

## CAPUT V.

*De Canonibus Sardicensibus. Hi dupli exempli ab  
ipsa synodo editi, Graecæ, et Latine. Horum exem-  
plorum discrimen. Quid sentiendum de insignibus  
varianibus lectionibus exemplarium Latinorum, ob  
quas nonnulli divisaes interpretationes Latinas pra-  
teri operati sunt.*

1. Cum synodus Sardicensis in epistola ad Julianum papam apud S. Hilarius, fragm. 1, n. 10, e. r. con-  
memoravit que acta sunt, que g. st., que constituta,  
voce constituta canonos ab eisdem conditos indicari  
nemo ambigit. [xxxv] At nonnullis dubium est num  
iudeos canones Graece an Latine editi fuerint. Cum  
plurimi Sardenses Patres Graeco sermone uterentur,  
pauciores Latino; canones Graecæ potius quam  
Latine falsæ scripto opinio involvit. Ille antequam  
redereat Dionysii Exigii epistola ad Stephanum,  
credebatur a pluribus Latinum textum eorumdem  
canonum ab eodem vulgatum esse versionem ex  
Graeco: idque ex credibilius fiebat, quia Latinus  
item textus ab Isidoro receptus alia interpretatio vi-  
debatur. Haec sententia antiquis etiam temporibus  
oblinebat; in vetusto enim codice 55 capituli Ver-  
onenensis, post descriptiones canones Sardenses ex  
Graeco Latine redditos, alia posteriori, sed antiqua,  
manu subhiciuntur indecanones uti a Dionysio editi  
fueront loco titulo ipsis prefiso: *Item iudei canones  
secundum etiam translationem.* Ed ito quoque corum  
dilecta canonum inserta versioni præcise, quam hunc  
tomo recedentes, ita a Dionysiana et Isidoriana le-  
ctione discrepat, ut non ex eodem originali Latino,  
sed ex diversa interpretatione tanta varietas profecta  
videatur. Cum porro observatum fuit Dionysium in  
laudata epistola testari se statuta Sardicensis concilii  
et Africani dedit, que Latine sunt edita; sicut  
Africana statuta ab origine prodierunt Latino, ita  
etiam Sardicensia Latino ab ipsa synodo edita fuisse  
coquuntur.

2. Ne autem Graecæ textus, quem habemus, inter-  
pretatio creditur ex originali Latino, Sardicenses  
canones dupli originali exemplo in ipso concilio  
scriptos credere oportet. Graecæ minirunt pro Graecis  
Patribus, et pro Latinis Latino. Aliquot hujus com-  
plici epi to'as habemus, quæ vel ad omnes episcopos  
missæ, Graecos præsentim respiciebant, vel ad Graecas  
Ecclesiæ scriptæ fuerunt. Harum Graecæ textus in-  
veniuntur, vel interpretatio Latino ex Graeco, propriea  
quod Graece edite sunt. At epistolam ad Julium  
popam Latino tantum habemus tum apud S. Hilarius,  
tum in aliquot collectionibus Latinis, quæ eam ab  
Hilario non videntur recopisse, cum in subscriptio-  
ibus aliquantulum discrepant. Nihil tamen minus  
nihil est in omnibus Latino textus, eo quod tum  
Hilarius, tum earum collectionum auctores eam epi-  
stolam derivarunt ex eodem originali Latino, ex quo  
aliquot exemplaria olim vulgata fuerant. Sardicense  
excepit l'atres, inter quos non pauci erant Latino, non  
Graecæ, sed Latino scribere domi putarunt ad Julium  
pontificem, qui Latina lingua utebatur. In ceteris  
Graecis conciliis a Cœyrano, Neocæsariensi, Niceno,  
Bargrensi, Antiocheno, Laodiceno, et Constantino-

A politano, ex quibus canones Latine redditos suscep-  
mus, vel nulli, vel paucissimi Latini episcopi aderant:  
unde nil mirum si iudeos canones Graecæ tantum ex-  
arati fuerint. In concilio autem Sardicensi, eti plures  
essent Graeci, non pauci tamen Latini Patres conve-  
nerunt ex Italia, Gallia, Hispania, Africa, atque  
Pannonicis: septem enim et viginti saltem episcopos  
ad has provincias pertinere ex catalogo Patriarca Sardicen-  
sium paulo post subiecendo palam flet. Canones  
autem eum non pro solo Graecis, sed pro Latinis  
etiam fuissent constituti, et nonnulli quidem in gratia  
potissimum Latinorum, non tam Graecæ pro  
Graecis, quam Latine pro Latinis Patribus exarandi  
fuerant. Quid si generalis ejusdem concilii synodus  
ad Graecos non minus quam ad Latinos missa non  
tam Graecæ quam Latino sermone edita videatur, ut  
indicant formulis Latini exempli aucti Hilarius di-  
versas prorsus a Graeco textu, quæ interpretaioni non  
congruant; quanto magis idipsum de canonicis judi-  
candum est (V. d. t. II. Concil. V. edit., col. 700 et  
711)?

3. Hujus duplicitatis originis exempli canonum evi-  
dents argumentum præbent aliquot, nec exigua dis-  
crimina inter Graecum textum atque Latinum, ob quæ  
alter ab altero per translationem profectus dicitur.  
In vulgato Graeco tres canones desunt qui legi-  
gantur in quovis textu Latino, uti sunt apud Isidorum  
canones, 10, 12 et 18; et e contra duo canones absunt  
a quovis Latino textu, qui in Graeco inveniuntur,  
can. 18 et 19. Quid si unus et tribus canonibus in  
vulgato Graeco deficientibus, nimisrum canon apud  
Isidorum 18, qui incipiit *Januarius*, exstabat in eo  
Graeco exemplo ex quo simplicia fuit antiquissima  
corundem canonum versio hoc tomo edenda nobisque  
conservata in memorato no. 55 capituli Veronenensis,  
nihilbi temen inventire licuit in Graeco duos alias ca-  
nones, qui sunt in Latino exemplo; sicut inter tot  
diversæ originis exemplaria textos Latini multo  
reperire licuit dous illos canones [xxxvi] quos omnia  
Graeca exemplaria constanter exhibent. Si alter tex-  
tus alterius interpretatio fuisse, ille procul dubio  
canones tum in Latino tum in Graeco legitur, nec  
unus textos alias canones omittere, alias adderet.  
Accedit ordo canonum in utrumque textu plane diversus.  
Licit enim ordo canonum Graeci textus in omni-  
bus mss. conveniat, sicut et ordo canonum Latino  
textus in Latinis diversæ originis collectionibus idem  
de reheatitur, ord. tamen canonum Graeci textus  
ab ordinis canonum textus Latino maxime discrebat,  
quod ab interpretatione alterius ex aetate alienissima  
erat.